

## 1-2 月经济形势分析

1-2 月份，我县经济运行总体保持恢复性增长，受去年同期基数较低等因素影响，工业等指标同比增速较高，剔除基数影响，指标增势平稳，经济运行处于合理区间。

**工业生产增长加快。**1-2 月，规上工业产值 29.95 亿元，同比增长 78.6%（去年同期下降 21.2%），规上工业增加值 6.02 亿元，同比增长 68.6%（去年同期下降 -20.7%）。从行业看，1-2 月亿元以上产值行业 11 个，比上年同期新增 5 个，比 2019 年同期新增 5 个。5 个新增行业分别为：造纸和纸制品业、电气机械和器材制造业、通用设备制造业、文教工美体育和娱乐用品制造业、橡胶和塑料制品业。从用电量看，1-2 月份全县工业用电量 1.99 亿千瓦时，同比增长 69.7%（去年同期下降 19.3%），比 2019 年 1-2 月增长 37.2%，两年平均增长 17.2%，逆转了去年以来工业用电持续负增长的趋势。

**投资稳步回升。**1-2 月，全县固定资产投资 11.0 亿元，增速由去年全年下降 14.0% 转为同比增长 15.6%（增速自去年 9 月份以来首次转正），比 2019 年 1-2 月下降 28.1%，两年平均下降 15.2%。分结构看，四大结构指标“三升一降”，1-2 月，全县民间投资同比增长 5%；高新技术产业投资同比增长 241.6%；交通投资同比下降 67.2%；生态环保、城市更新和水利设施投资同比增长 315.5%。分产业看，工业投资表现强劲，1-2 月，全县工业投资同比增长 115.4%，增速较全市高 88.3 个百分点，其中，制造业投资增长 107.1%。

**消费行业缓慢恢复。**1-2 月，全县限上社零总额 2.8 亿元，同比增长 8.6%，两年平均下降 19.3%。分行业看，限上批发业销售额 4.6 亿元，同比增长 65.5%；限上零售业销售额 2.7

亿元，同比增长 24.8%；限上住宿业营业额 0.16 亿元，同比增长 36.2%；限上餐饮业营业额 0.05 亿元，同比增长 100.0%。分类别看，占比较大的汽车类、石油及制品类累计增速分别为 11.7% 和 9.0%，为主要的增长点，合计上拉限上社零增速 4.9 个百分点；粮油食品类、鞋服类表现不佳，分别下滑 8.4 和 4.7 个百分点，合计下拉限上社零增速 1.8 个百分点。

**财政收入增速稳中有升。**1-2 月，全县实现财政总收入 7.42 亿元，同比增长 5.4%，比去年全年增速提高 3.3 个百分点，其中 2 月当月增长 17.8%。一般公共预算收入 5.10 亿元，同比增长 8.8%，2 月当月增长 19.8%。一般公共预算收入中，税收收入 3.82 亿元，增长 12.0%，占一般公共预算收入的 74.9%，其中，增值税下降 4.6%、企业所得税和个人所得税分别增长 1.6% 和 21.5%。非税收入增长 46.5%。一般公共预算支出 11.77 亿元，同比增长 47.1%。

**金融机构存贷款余额平稳增长。**2 月末，全县金融机构存款余额 490.6 亿元，同比增长 12.1%，增速比去年全年回落 1.1 个百分点，其中，住户存款增长 11.8%，企业存款增长 19.3%，政府存款增长 6.1%。金融机构贷款余额 393.4 亿元，同比增长 12.4%，增速较去年全年回落 2.6 个百分点，其中，住户贷款增长 14.6%，企业及机关团体贷款增长 10.3%。月末贷款不良率 0.82%。

# 目 录

## 工业篇

- 一、规上工业生产····· ( 1 )
- 二、规上工业效益····· ( 2 )

## 投资篇

- 三、固定资产投资····· ( 3 )
- 四、建筑业总产值····· ( 3 )

## 商贸篇

- 五、内外贸易····· ( 4 )

## 用能篇

- 六、用电量····· ( 5 )

## 财政篇

- 七、财税····· ( 6 )

## 金融篇

- 八、金融····· ( 7 )

## 综合篇

- 九、GDP····· ( 8 )
- 十、居民收入····· ( 8 )

## 乡镇篇

- 十一、分乡镇主要经济指标····· ( 9 )

## 县市篇

- 十二、金华分县市月度主要经济指标····· ( 11 )

## 工业篇

指标名称	本月止 累计	同比 增长%
一、规上工业生产（万元）		
规上工业企业家数（个）	368	
规上工业增加值	60239	68.6
规上工业总产值	299541	78.6
# 小型企业	227918	77.3
大中型企业	59708	62.5
轻工业	201926	76.6
重工业	97616	83.0
规上工业销售产值	297591	81.6
规上工业新产品产值	94730	150.5
规上工业出口交货值	81202	78.1
三大产业增加值		
战略性新兴产业	4191	59.0
高新技术产业	19744	73.5
装备制造业	14401	68.4

注：规上工业是指年主营业务收入 2000 万元及以上工业法人企业。

指标名称	上月止 累计	同比 增长%
二、规上工业效益（万元）		
营业收入		
销售费用		
管理费用		
财务费用		
利润总额		
亏损企业亏损额		
资产总计		
应收帐款		
产成品存货		
负债合计		
应交增值税		
研发费用		
应付职工薪酬		
平均用工人数（人）		
规模工业利税总额		

## 投资篇

指标名称	本月止 累计	同比 增长%
三、固定资产投资 (万元)		
固定资产投资完成额		15.6
# 民间项目投资		5.0
交通运输投资		-67.2
生态环保、城市更新和 水利设施投资		315.5
高新技术产业投资		241.6
1、按三次产业分		
第一产业		净增
第二产业		115.4
第三产业		-3.8
2、投资项目完成投资		22.0
3、基础设施投资		42.8
4、工业投资		115.4
# 工业技术改造投资		98.6
5、建筑安装工程投资		44.4
6、制造业投资		107.1
7、房地产开发投资		3.0
8、施工项目个数 (个)		38.7
9、本年新增固定资产		36325.5
10、按国有控股情况分:		
国有及国有控股企业投资		34.9
非国有投资		6.4
四、建筑业总产值 (2020 年, 亿元)		16.7

注：1、固定资产投资统计范围为计划总投资 500 万元及以上建设项目；

2、按照全省统一规定，不发布各项投资指标总量。

## 商贸篇

指标名称	本月	本月止 累计	累计同 比±%
五、内外贸易 (万元)			
1、限额以上社会消费品零售总额	11180	28263	8.6
# 限额以上批发零售贸易业	10687	27046	7.4
限额以上住宿和餐饮业	493	1217	44.7
2、限额以上批发和零售业商品销售额	23133	72398	47.7
# 限额以上批发业	12912	45618	65.5
限额以上零售业	10221	26780	24.8
3、限额以上住宿和餐饮业营业额	907	2013	46.9
# 限额以上住宿业	668	1554	36.2
限额以上餐饮业	239	459	100.0
4、对外贸易 (万元, 上月)			
进出口总额			
# 出口额			
进口额			

## 用能篇

指标名称	本月	本月止 累计	累计同 比±%
六、用电量 (万千瓦时)			
全社会用电量	9665	32582	36.7
1、行业用电	6475	24902	52.9
第一产业	32	81	9.3
第二产业	4580	20176	68.3
# 工业用电	4531	19922	69.7
第三产业	1863	4645	9.9
# 商业用电	77	188	58.8
2、城乡居民生活用电	3190	7680	1.9
规模以上工业能源消费 (万吨标准煤)		5.83	89.2

## 财政篇

指标名称	本月	本月止 累计	累计同 比±%
七、财税 (万元)			
财政总收入	28745	74227	5.4
一般公共预算收入	21214	50970	8.8
其中: (一) 税收收入	16310	38179	12.0
1. 增值税	6188	14278	-4.6
2. 企业所得税	652	4948	1.6
3. 个人所得税	243	1034	21.5
(二) 非税收入	4904	12791	0.0
一般公共预算支出	100333	117702	47.1

## 金融篇

指标名称	本月末	同比 ±%
八、金融 (万元)		
金融机构存款余额 (本外币)	4906447	12.1
其中: 住户存款	3489178	11.8
非金融企业存款	771472	19.3
广义政府存款	640177	6.1
金融机构贷款余额 (本外币)	3934484	12.4
其中: 住户贷款	1986145	14.6
(1) 短期贷款	877763	15.5
(2) 中长期贷款	1108381	14.0
非金融企业及机关团体贷款	1948339	10.1
(1) 短期贷款	1116221	20.7
(2) 中长期贷款	828536	-0.4

## 综合篇

指标名称	本季止 累计	同比 增长%
九、GDP (2020 年, 亿元)	234.5	1.2
第一产业增加值	11.4	1.6
第二产业增加值	97.0	1.2
# 工业增加值	83.5	0.6
建筑业增加值	13.6	5.8
第三产业增加值	126.0	1.1
十、居民收入 (2020 年, 元)		
全体居民人均可支配收入	39841	4.8
农村常住居民人均可支配收入	24948	7.0
城镇常住居民人均可支配收入	49943	3.3

## 乡镇篇

## 十一、分乡镇月度主要

指标 乡镇	规上工业 企业数 (个)	规上工业 总产值		规上工业 增加值		规上工业 营业收入(上月)	
		总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)
全 县	368	299541	78.6	60239	68.6		
浦南街道	13	10851	54.0	2678	43.4		
仙华街道	5	2673	125.9	665	101.6		
浦阳街道	7	5851	155.1	1010	105.7		
黄宅镇	55	37944	87.5	7513	80.4		
白马镇	28	19008	70.0	3516	76.8		
郑家坞镇	24	11137	170.5	2138	149.8		
郑宅镇	14	8548	30.6	1900	24.3		
岩头镇	1						
檀溪镇							
杭坪镇							
大畈乡							
中余乡							
前吴乡							
花桥乡							
虞宅乡							
开发区	197	193795	77.8	38779	68.4		
水晶园区	24	9168	59.0	1904	38.2		

## 经济指标 (2021 年 1-2 月)

工业投资		制造业投资		服务业投资		民间投资	
总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)
	115.4		107.1		-3.8		5.0
	净增		净增		20.4		1563.4
	-100.0		-100.0		393.5		745.4
	-84.4		-84.4		315.0		1987.8
	28.9		28.9		-82.4		-70.3
	318.9		318.1		212.9		444.6
	-40.7		-40.7		净增		89.0
	-19.4		-19.4		256.8		-19.4
					19.4		-100.0
					153.2		118.9
					90.9		净增
					-22.2		-100.0
	-36.0		-100.0		-100.0		-100.0
					-100.0		
					-100.0		-100.0
	388.0		496.0		-5.8		503.9
	-22.1		-22.1		188.6		5360.0

注：按照全省统一规定，不发布各项投资指标总量。

## 县市篇

## 十二、金华分县市月度

地 区	规上工业增加值		规上工业销售产值		规上工业利润 总额 (2020 年)	
	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)
金华市	1518707	62.9	7159340	71.1	2053737	21.0
市区	293211	53.3	1457882	57.9	491994	27.4
婺城区	199451	44.9	1004968	46.8	366499	23.2
# 婺城	60939	35.9	292764	35.8	193844	31.8
开发区	138511	49.3	712204	51.9	172655	14.8
金义新区 (金东区)	93761	76.2	452914	89.7	125496	41.3
兰溪市	222264	51.3	1045600	73.1	366298	11.1
东阳市	193824	59.4	871738	65.4	346542	5.5
义乌市	340552	83.6	1224642	88.4	282232	117.0
永康市	241738	63.6	1232908	75.2	248205	-1.5
浦江县	60239	68.6	297591	81.6	72641	33.0
武义县	157627	56.0	869504	67.6	185679	6.3
磐安县	36547	46.0	159475	69.0	60147	42.3

注：本年全省统一不发布固定资产总量指标。

## 主要经济指标 (2021 年 1-2 月)

固定资产投资		制造业投资		房地产开发投资	
总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)
	34.2		21.0	713189	30.5
	28.7		49.5	168444	48.3
	32.8		49.4	112951	24.7
	32.2		55.6	78442	26.6
	33.6		46.4	34509	20.7
	22.5		49.7	55493	141.2
	30.1		-1.3	71362	34.5
	33.2		-32.9	81702	25.3
	39.4		31.1	270412	36.2
	33.8		18.9	45743	51.4
	15.6		107.1	32988	3.0
	23.8		-3.2	13356	-24.3
	23.2		-7.4	29182	57.1



## 县市篇

## 十二、金华分县市月度

地 区	社会消费品零售 总额 (2020 年)		限额以上消费品 零售额		限额以上批零商品 销售额	
	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)
金华市	26119347	-4.1	1164087	35.1	4252874	59.3
市区	6933163	-5.3	553355	32.9	1776243	36.4
婺城区	4553867	-6.8	337013	24.4	1330672	31.0
# 婺城	2999091	-7.4	224408	22.2	826720	24.4
开发区	1554775	-5.8	112605	29.2	503952	43.4
金义新区 (金东区)	2379296	-2.4	216342	48.7	445571	55.7
兰溪市	1479299	-4.0	36872	51.3	405347	72.5
东阳市	2835153	-6.2	94778	50.9	544507	107.5
义乌市	9462517	-2.8	309201	40.5	832841	70.9
永康市	3083469	-4.7	120324	33.0	472740	100.6
浦江县	973906	-5.0	28263	8.6	72398	47.7
武义县	985634	0.2	17075	-5.5	131238	49.3
磐安县	366206	0.2	4220	25.4	17560	88.6

## 主要经济指标 (2021 年 1-2 月)

规模以上服务业企业 营业收入(2020年)		全社会用电量		工业用电量		外贸进出口总额 (2020 年)	
总量 (亿元)	增速 (%)	总量 (万千瓦时)	增速 (%)	总量 (万千瓦时)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)
633.18	3.4	569875	52.1	330805	123.07	48665891	15.3
286.67	10.9	112689	43.0	53731	135.94	5072960	82.4
169.35	2.6	70530	36.4	32771	114.73	2186698	50.0
66.24	-1.9					765319	50.6
103.11	5.8					1421379	49.8
117.31	25.6	42159	55.4	20961	179.01	2886262	118.0
19.77	22.5	73862	47.0	58557	66.13	1662846	28.7
120.26	-20.3	79812	44.1	44094	113.56	2764172	27.8
162.82	12.8	146387	49.6	74609	154.32	31295324	5.4
23.76	4.5	71900	71.5	46507	159.08	4251022	31.6
11.12	-8.3	32582	36.7	19922	69.71	819859	26.4
6.46	14.7	37589	58.1	23519	87.77	2425733	17.2
2.32	1.8	10924	47.8	5734	121.88	373974	16.5

## 县市篇

## 十二、金华分县市月度

地 区	实际利用外资		财政总收入		一般公共预算收入	
	总量 (万美元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)	总量 (万元)	增速 (%)
金华市	8055	583.2	1875164	14.4	1133267	15.5
市区	392	178.0	399511	6.5	240030	13.7
婺城区	318		239574	-1.6	120204	0.8
# 婺城			138473	1.7	64356	15.2
开发区	318	净增	101101	-5.9	55848	-11.9
金义新区 (金东区)	74	-47.5	91993	16.7	58072	21.6
兰溪市	30	-78.6	134585	14.3	79038	11.2
东阳市	1000	净增	371739	18.0	213249	17.2
义乌市	3222	373.1	459339	20.4	283825	24.0
永康市	3000	净增	275380	10.4	172901	10.6
浦江县	411	89.4	74227	5.4	50970	8.8
武义县			114345	22.0	67792	7.1
磐安县			46038	24.6	25462	17.3

## 主要经济指标 (2021 年 1-2 月)

本外币存款余额		本外币贷款余额	
总量 (亿元)	增速 (%)	总量 (亿元)	增速 (%)
11537	14.1	10369	20.0
2665	16.8	2774	21.6
669	18.9	627	24.0
1598	10.3	1214	27.1
3742	12.3	3513	19.2
1534	19.1	1153	11.3
491	12.1	393	12.4
589	16.7	469	21.4
249	6.4	226	26.9